- 3 ב-25.6.06 החליטה הממשלה (החלטה מס' 193) לשנות את שם המשרד מ"המשרד לאיכות הסביבה" ל"המשרד להגנת הסביבה".

עיקרי הממצאים

בביקורת הקודמת צוין כי עוד באוקטובר 1998 הכין המשרד טיוטה ראשונה לחוק הקרינה הבלתי מייננת. ביקורת המעקב העלתה כי בדצמבר 2005 התקבל בכנסת "חוק הקרינה הבלתי מייננת, התשס"ו-2006" שנכנס לתוקף בינואר 2007. ביום 19.1.09 פורסמו תקנות מכוח חוק הקרינה ללא סימן ג'⁴ בגלל התנגדותו של שר התקשורת, מר אריאל אטיאס, לדרישתה של ועדת הפנים והגנת הסביבה לאסור בתקנות להקים מקורות קרינה במרפסות גג.

בביקורת הקודמת נמצא כי אין תקן רשמי מיוחד להגנה על הציבור מפני חשיפת יתר לקרינה בלתי מייננת הנוצרת בעת השימוש במערכות תקשורת תאית. ביקורת המעקב העלתה כי ביוני 2002 נכנסו לתוקפן תקנות הגנת הצרכן (מידע בדבר קרינה בלתי מייננת מטלפון נייד), התשס"ב-2002, שבהן נקבעה רמת הקרינה המרבית המותרת מטלפון נייד.

בביקורת הקודמת נאמר כי הגידול הרב במספר מוקדי השידור בארץ חיזק את הצורך לקבוע תקני בטיחות שיפורטו בהם עצמות הקרינה המותרות במוקדי שידור ומרחק הבטיחות הנדרש ביניהם ובין גופים אחרים בסביבה. ואולם עד מועד סיום הביקורת הקודמת לא הסתיימו ההליכים לקביעת התקן.

ואולם אין חוק שמסמך במפורש גוף אחד לרכז את מתן הרישיונות וההיתרים האלה, או להתלות את הרישיונות וההיתרים שהוא נותן בקבלת רישיונות והיתרים נוספים; לא הוקם במשרד מערך של פיקוח ובקרה בתחום הקרינה האלקטרומגנטית. המשרד גם לא פעל על פי הסמכויות המוקנות לו בתקנות הרוקחים (יסודות רדיואקטיביים ומוצריהם), התש"ם - 1980 (להלן - תקנות הרוקחים), ולא דרש מהחברות המפעילות למסור לו דיווח שוטף, או תקופתי, על אופן תפעולם של מוקדי השידור, ועל שינויים המחייבים דיווח שחלו בהם; מדי פעם דרש הממונה על הקרינה הסביבתית מהחברות המפעילות לבדוק את מוקדי השידור שבאחריותן. בדיקות אלה נעשו בידי מומחים

ביקורת המעקב נעשתה במשרד, במשרד התקשורת ובכמה רשויות מקומיות.

חקיקה ותקינה

1. בביקורת הקודמת צוין כי עוד באוקטובר 1998 הכין המשרד טיוטה ראשונה לחוק הקרינה, ובמהלך 1999 הוכנו טיוטות מתוקנות לחוק זה.

ביקורת המעקב העלתה כי בדצמבר 2005 התקבל בכנסת "חוק הקרינה הבלתי מייננת, התשס"ו-2006" (להלן - חוק הקרינה הבלתי מייננת), במטרה "להגן על הציבור ועל הסביבה מפני השפעות של חשיפה לקרינה בלתי מייננת, ולהסדיר את העיסוק במקורות קרינה, הקמתם והפעלתם ובמתן שירות למדידת קרינה, בין השאר על ידי קביעת איסורים וחובות בהתאם לעקרון הזהירות המונעת". לפי הקבוע בחוק ייכנס החוק לתוקף שנה לאחר חקיקתו, כלומר בינואר 2007.

עקב התנגדות הרשויות המקומיות להסדר החלופי המוסכם, הוחלט להמתין להחלטת היועץ המשפטי לממשלה (להלן - היועץ) בעניין מתקני גישה אלחוטיים (להלן - מתקני גישה) העשויה לסייע בהכרעה בעניין הגבלת שידור במרפסות גג. במאי 2008 קבע היועץ כי הסדר הפטור למתקני גישה אלחוטיים חל גם על מתקני גישה אלחוטיים סלולרית, וכי תקנות התקשורת (בזק ושידורים) (תדרים למתקני גישה אלחוטיים), תשס"ב-2002 ("תקנות התדרים"), הכוללות את תדרי חברות הרט"ן, הותקנו בדין ובסמכות. עם זאת קבע היועץ כי בשל התפתחויות שונות שחלו בדין ובמציאות העובדתית ממועד התקנת תקנות התדרים, יש לבחון מחדש את ההשפעות של המשך

8 פרק בתקנות העוסק בטווחי בטיחות ורמות חשיפה מרביות המותרות לעניין קרינה בתדרי רדיו.

בביקורת הקודמת המליץ משרד מבקר המדינה שמשרד הבריאות יפרסם מדי פעם הנחיות בטיחות בנוגע למידת החשיפה לקרינה המותרת למשתמשים במכשירי הטלפון הניידים, שיסתמכו על חומר מדעי מעודכן המצוי ברשותו.

ביקורת המעקב העלתה, כי ביוני 2002 נכנסו לתוקפן תקנות הגנת הצרכן (מידע בדבר קרינה בלתי מייננת מטלפון נייד) התשס"ב-2002 שבהן נקבעה רמת הקרינה המרבית המותרת מטלפון נייד. כמו כן נקבע כי מי שמוכר טלפון נייד חייב בסימון המידע על הקרינה והצגתו בכל מכשיר חדש שנמכר בנקודות המכירה, במרכזי השירות ובאתרי האינטרנט.

3. בפברואר 2006 התקיימה בכינוסו (Benevento) שבאיטליה ועידה של הוועדה הבינלאומית לבטיחות אלקטרומגנטית בהשתתפות מדענים לקרינה אלקטרומגנטית מכל העולם.

אי הקמת מרכז כאמור מחזק את חוסר האמון של הציבור ברשויות ואת החשש מקרינה אלקטרומגנטית.

תכנית מתאר ארצית לתקשורת

1. בביקורת הקודמת נמסר כי בדצמבר 1996 הורתה המועצה הארצית לתכנון ולבנייה (להלן - המועצה הארצית) בתוקף סמכותה לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה), על הכנת "תכנית מתאר ארצית לתקשורת - ת/מ/א/36" (להלן - תמ"א 36). מטרת התכנית להסדיר את פריסתם של מתקנים באופן שיאפשר קליטה של שידורי רדיו, טלוויזיה ותקשורת אלחוטית בכל רחבי המדינה, תוך מועור הפגיעה באיכות הסביבה ובנוף ככל האפשר.

ויש יחידות כאלה שהן מוסוות בצורות שונות. על פי סעיף 145 לחוק התכנון והבנייה, כל תוספת לבניין קיים, ובכלל זה הוספת מתקן שידור, מחייבת היתר בנייה ממוסדות התכנון פרט למתקן גישה אלחוטי.

למשרד התקשורת יש סמכויות בכל הקשור למתן רישיון להקמת מערכת תקשורת תאית ולהפעלתה. על פי חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982, ופקודת הטלגרף האלחוטי [נוסח חדש], התשל"ב-1972, מוסמך שר התקשורת להעניק רישיון להקמת מערכת רדיו-טלפון נייד בשיטה התאית, ולאפשר את קיומה, תחזוקתה ותפעולה של המערכת לשם מתן שירותי טלפון תאיים לציבור בישראל.

הביקורת הקודמת העלתה כי כל אחת מהרשויות הממלכתיות המוסמכות להעניק רישיונות והיתרים למוקדי שידור פעלה על פי החוק שעל ביצועו היא מופקדת, ואולם אין חוק שמסמיך במפורש גוף אחד לרכז את מתן הרישיונות וההיתרים, או להתלות אותם בקבלת רישיונות והיתרים נוספים.

בנסיבות אלה עלול להיווצר ניגוד עניינים בין מחויבותם של המומחים לממונה ובין מחויבותם לחברות המפעילות. לדעת משרד מבקר המדינה מן הראוי שהיחידות הסביבתיות יקיימו בקרה מדגמית על דוחות מודדי הקרינה של חברות הרט"ן באופן שיטתי וסדור.

מתקני גישה אלחוטית

מתקן גישה אלחוטית מוגדר בסעיף 1 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982, "מתקן בזק, שממדיו אינם עולים על 30*50*80 ס"מ, המשמש או המיועד לשמש לצורכי קליטה ושידור ברשת גישה, הפועל בתדרים שקבע השר לעניין זה". סעיף 266 לחוק התכנון והבניה קובע: "התקנת מתקן גישה אלחוטית והתקנת מתקן העגינה הנושא אותו, על גג בנין, הנעשית בידי בעל רישיון, אינם טעונים היתר לפי סעיף 145, שר הפנים בהתייעצות עם שר התקשורת ובאישור ועדת הכלכלה של הכנסת, רשאי לקבוע תנאים נוספים לעניין תחולת הפטור מחובת היתר כאמור ולעניין דרכי התקנה".

בסעיף 7 לחוק הקרינה הבלתי מייננת צוינו התנאים למתן היתר הפעלה, ובהם: נקיטת האמצעים הדרושים להגבלת רמת החשיפה של בני אדם לקרינה הצפויה ממתקן השידור, וכן נקיטת כל אמצעי הבטיחות הנדרשים; הצגת רישיון או אישור לפי פקודת הטלגרף האלחוטית [נוסח חדש], התשל"ב-1972, או חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982, לגבי מקור הקרינה; אישור שמבקש ההיתר ערך מדידות של רמת החשיפה על ידי מודד מאושר; מבקש ההיתר הציג היתר בנייה, או לחילופין הגיש לוועדת התכנון תצהיר שהמבוקש הנו מתקן גישה אלחוטית, ולכן לא נדרש היתר בנייה, ומהנדס הוועדה לא התנגד תוך 21 יום לתצהיר.

במאי 2008 ניתן פסק דין¹⁴ בערעורים שהוגשו בעניין הקמת מתקני גישה. בפסק הדין כתבה השופטת כי היא מצטרפת לדעתו של היועץ המשפטי לממשלה בדבר הצורך בבחינה מעמיקה של הפטור שניתן למתקני גישה בחוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965, על ידי צוות מקצועי המשותף למשרדי הפנים, התקשורת והגנת הסביבה, וכי יש להקים צוות זה ללא דיחוי ולקצוב זמן סביר לסיום עבודתו. השופטת אישרה את כל צווי ההריסה שהוצאו לאותם מתקני גישה.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה, מדצמבר 2008, הודיע משרד התקשורת כי בתי משפט קיבלו החלטות סותרות בעניין זה.